

ASOCIACION POPULAR DE AHORROS Y PRESTAMOS
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Valores en RD\$

ACTIVOS	30 de junio de 2017	30 de junio de 2018
Fondos disponibles		
Caja	364,588,040	410,500,386
Banco Central	5,016,652,893	3,740,098,962
Bancos del país	524,401,101	1,363,447,963
Bancos del extranjero	90,331,828	145,356,207
Otras disponibilidades	74,866,173	56,666,164
	<u>6,070,840,035</u>	<u>5,716,069,682</u>
Inversiones		
Otras inversiones en instrumentos de deuda	22,028,005,617	22,093,532,812
Rendimientos por cobrar	753,334,774	786,917,257
Provisión para inversiones	(4,842,802)	(4,911,048)
	<u>22,776,497,589</u>	<u>22,875,539,021</u>
Cartera de créditos		
Vigente	39,848,703,636	41,949,324,705
Reestructurada	145,827,297	45,057,217
Vencida	1,044,896,633	855,921,247
Cobranza judicial	138,902,191	166,692,765
Rendimientos por cobrar	567,869,467	532,796,017
Provisiones para créditos	(1,216,824,080)	(1,032,834,202)
	<u>40,529,375,144</u>	<u>42,516,957,749</u>
Cuentas por cobrar		
Cuentas por cobrar	225,536,721	228,318,109
	<u>225,536,721</u>	<u>228,318,109</u>
Bienes recibidos en recuperación de créditos		
Bienes recibidos en recuperación de créditos	772,931,568	880,973,980
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(687,015,476)	(725,025,081)
	<u>85,916,092</u>	<u>155,948,899</u>
Inversiones en acciones		
Inversiones en acciones	5,602,374	3,759,892
Provisión por inversiones en acciones	(56,024)	(37,599)
	<u>5,546,350</u>	<u>3,722,293</u>
Propiedad, muebles y equipos		
Propiedad, muebles y equipos	1,702,878,416	2,280,807,054
Depreciación acumulada	(468,198,766)	(538,883,058)
	<u>1,234,679,650</u>	<u>1,741,923,996</u>
Otros activos		
Cargos diferidos	888,441,212	950,265,276
Intangibles	441,913,083	441,913,083
Activos diversos	54,423,412	87,898,802
Amortización acumulada	(191,295,059)	(279,677,675)
	<u>1,193,482,648</u>	<u>1,200,399,486</u>
Total de activos	<u>72,121,874,229</u>	<u>74,438,879,235</u>
Cuentas contingentes		
Cuentas de orden	4,985,277,013	6,687,415,652
	104,648,771,251	192,082,137,628

ASOCIACION POPULAR DE AHORROS Y PRESTAMOS
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Valores en RD\$

	30 de junio de 2017	30 de junio de 2018
PASIVOS Y PATRIMONIO		
Pasivos		
Obligaciones con el público		
De ahorro	13,878,467,666	15,617,341,805
A plazo	230,030,256	196,605,234
Intereses por pagar	26,899	14,134
	<u>14,108,524,821</u>	<u>15,813,961,173</u>
Depósitos de instituciones financieras del País y del Exterior		
De instituciones financieras del país	490,430,082	409,416,531
Intereses por pagar	81	37
	<u>490,430,163</u>	<u>409,416,568</u>
Valores en circulación		
Títulos y valores	38,373,475,788	37,385,487,514
Intereses por pagar	152,554,322	80,992,977
	<u>38,526,030,110</u>	<u>37,466,480,491</u>
Otros pasivos	1,424,167,350	1,763,659,532
Obligaciones Subordinadas		
Deudas Subordinadas	2,700,000,000	2,700,000,000
Intereses por Pagar	76,008,330	69,204,165
	<u>2,776,008,330</u>	<u>2,769,204,165</u>
Total pasivos	<u>57,325,160,774</u>	<u>58,222,721,929</u>
Patrimonio Neto		
Otras reservas patrimoniales	14,220,786,092	15,373,800,750
Resultados de ejercicios anteriores	83,221,831	(74,340,738)
Resultados del período	492,705,532	916,697,294
Total patrimonio	<u>14,796,713,455</u>	<u>16,216,157,306</u>
Total pasivos y patrimonio	<u>72,121,874,229</u>	<u>74,438,879,235</u>
Cuentas contingentes	4,985,277,013	6,687,415,652
Cuentas de orden	104,648,771,251	192,082,137,628

Herenia Betances
Directora de Control Financiero

Aida Alcántara
Gerente Regulatorio

Nota: A requerimiento de la Superintendencia de Bancos, la cuenta de Reserva Legal se consolida para presentación en EEEF en la cuenta Otras Reservas Patrimoniales

ASOCIACION POPULAR DE AHORROS Y PRESTAMOS
ESTADO DE RESULTADOS
Valores en RD\$

	30 de junio de 2017	30 de junio de 2018
Ingresos financieros		
Intereses y comisiones por créditos	3,251,918,733	3,235,681,635
Intereses por inversiones	1,231,298,477	1,268,646,193
Ganancias por inversiones	114,366,765	227,579,361
	4,597,583,975	4,731,907,189
Gastos financieros		
Intereses por captaciones	(1,780,388,731)	(1,370,141,602)
Pérdida por inversiones	(155,367,556)	(186,455,765)
	(1,935,756,287)	(1,556,597,367)
Margen financiero bruto	2,661,827,688	3,175,309,822
Provisiones para cartera de créditos	(772,412,092)	(686,572,844)
Provisiones para inversiones	(3,129,766)	(10,595,027)
	(775,541,858)	(697,167,871)
Margen financiero neto	1,886,285,830	2,478,141,951
Ingresos (gastos) por diferencia de cambio	5,362,336	5,946,792
Otros ingresos operacionales		
Comisiones por servicios	615,141,289	608,596,521
Comisiones por cambio	28,076,874	29,662,164
Ingresos diversos	23,529,460	27,502,807
	666,747,623	665,761,492
Otros gastos operacionales		
Comisiones por servicios	(116,297,839)	(115,226,335)
Gastos diversos	(72,493,472)	(70,408,304)
	(188,791,311)	(185,634,639)
Gastos operativos		
Sueldos y compensaciones al personal	(849,554,164)	(1,010,402,506)
Servicios de terceros	(269,120,950)	(221,793,484)
Depreciación y amortizaciones	(125,118,271)	(138,533,903)
Otras provisiones	(72,488,425)	(66,295,708)
Otros gastos	(558,909,182)	(625,439,500)
	(1,875,190,992)	(2,062,465,101)
Resultado operacional	494,413,486	901,750,495
Otros ingresos (gastos)		
Otros ingresos	217,963,167	247,577,806
Otros gastos	(92,621,268)	(83,401,215)
	125,341,899	164,176,591
Resultado antes de impuestos	619,755,385	1,065,927,086
Impuesto sobre la renta	(127,049,853)	(149,229,792)
Resultado del ejercicio	492,705,532	916,697,294

Herenia Betances
Directora de Control Financiero

Aida Alcántara
Gerente Regulatorio